III - aufira renda familiar mensal per capita acima de meio salário-mínimo e 

renda familiar mensal total acima de três salários mínimos; 

IV - tenha residência fora do Município de Parauapebas; 

V – no ano de 2020, tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

VI - tinha, em 31 de dezembro de 2020, a posse ou a propriedade de bens ou 

direitos, incluída a terra nua, de valor total superior a R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais); 

VII - no ano de 2020, tenha recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou

[...]

despesas inadiáveis (alimentação, moradia e saúde, entre outros) e garantindo a 

mínima manutenção de empresas (e empregos) responsáveis pela prestação de 

serviços à população amparada pelo auxílio que ora propomos. 

O presente projeto de lei tem como objetivo disponibilizar o montante de R$ 

21.900.000,00 (vinte um milhões e novecentos mil reais), de forma imediata e 

direta, a cerca de 23.500 (vinte e três mil e quinhentas) para as pessoas e 

trabalhadores informais impactados pelos efeitos da pandemia sobre a economia.  

A proposição de R$ 500,00 por pessoa foi a definida como viável aos cofres 

públicos, após considerar a situação de excepcionalidade trazida pela crise do